9. Et cum sciret de damno legem esse Aquilium, tamen hoc ita existumavit, apud maiores nostros cum et res et cupiditates minores essent, et familiae non magnae magno metu continerentur ut perraro fieret, ut homo occideretur, idque nefarium ac singulare facinus putaretur, nihil opus fuisse iudicio de vi coactis armatisque hominibus; quod enim usu non veniebat, de eo si quis legem aut iudicium constitueret, non tam prohibere videretur, quam 10. admonere. His temporibus, cum ex bello diurno atque domestico res in eam consuetudinem venisset, ut homines minore religione armis uterentur, necesse putavit esse, et in universam familiam iudicium dare, quod a familia factum diceretur; et recipiatores dare, ut quam primum res iudicaretur; et poenam gravorem constituere, ut metu comprimeretur audacia; et illam latebram tollere DAMNUM INIURIA, quod in aliis causis debet valere, et valet lege Aquilia; id ex huiusmodi damno, quod vi per servos armatos datum esset

* * * * *

12. ne privati ipsi statuerent, quo tempore posseent suo iure armis capere, manum cogere, homines occidere. Cum iudicium ita datur, ut hoc solum in iudicium venire videretur, ne ~~vit~~ hominibus coactis armatisse damaum dolo male familiae datum esset, neque illud adderet INIURIA, putavit se audaciam improborum sustulisse, cum spem defensionis nullam relinquisset.

13. Quoniam quod iudicium, et quo consilio constitutum sit, cognostis; nunc rem ipsam, ut gesta sit dum breviter vobis demonstro, attendite.

- passim vagabantur armati, non obscure sed ut plane intellegere vi-
derentur ad quam rem parati essent; agros, vias denique infestas
habebant. Venit in Thyrinum interea Tullius. Deinde iste pater-
familias, Asiaticus beatus, novus arator, et idem pecuarius, cum
ambularet in agro, animadvertit in hac ipsa centuria Populiana ac-
20. dificationem non ita magnum, servumque M. Tulli Philinum. *Quid vo-
bis, inquit, 'stic negoti immeo est?* Servus respondit pudenter,
at non stulte, dominum esse ad villam, posse eum cum eo discep-
tare si quid vellet. Rogat Fabius Acerronium, nam ibi tum erat,
ut secum simul veniat ad Tullium. Venitur. Ad villam erat Tul-
lius. Appellat Fabius, ut aut ipse Tullium deduceret, aut ab eo
deduceretur. Dicit deducturum se Tullius; vadimonium Fabio Ro-
mam promissurum. Manet in ea condicione Fabius. Mature dis-
ceditur.
21. Proxima nocte iam fere cum lux adpropinquaret, ad illud ae-
dificationem, de quo antea dixi, quod erat in centuria Populiana, ser-
vi P. Fabi frequentes armatique veniunt; introitum ipsi sibi vi-
manuque patefaciunt; homines magni praetii, servos M. Tulli nec
opinantes adoriantur, quod facile factu fuit; neque tam multos, ne-
que repugnantes multi armati paratique occidunt; tantumque odii
crudelitatisque habuerunt, ut eos omnes gurgulionibus insectis re-
linquerent, ne, si quem semivivum ac spirantem etiam relinquis-
sent, minor is honor haberetur; praeterea tectum villamque dis-
22. turbant. Hanc rem tam atrocem, tam indignam, tam repentinam
nuntiat M. Tullio Philinus, quem antea nominavi, qui gravi-
ter saucius e caede effugerat. Tullius statim mittit ad amicos, quo-
rum ea vicinitate tum illi bona atque honesta copia praesto fuit.
Omnibus acerba res et misera videbatur, cum amici in comm* *
- * * * * *
23. Dicam vim factam a P. Fabi familia, adversarii non negant; dam-
num datum esse M. Tullio: concedis: vici unam rem. Vim homi-
nibus armatis factam non negas: vici alteram. Dolo malo factum
negas: de hoc iudicium est
- * * * * *

24. turbarunt. Audite, quaeso, in eas res, quas commemoro, hominum honestorum testimonium. Haec, quae mei testes dicunt, fateur adversarius eos vere dicere; quae mei testes non dicunt, quia non viderunt nec sciunt, ea dicit ipse adversarius. Nostri testes dicunt occisos homines, cruentem in locis pluribus, deiectum aedificium se vidisse; dicunt nihil amplius. Quid Fabius? Horum nihil negat. Quid ergo addit amplius? Suam familiam fecisse dicit.
25. Quomodo? vi hominibus armatis. Quo animo? Ut id fieret quod factum est. Quid est id? Ut homines M. Tulli occiderentur. Quod ergo eo animo factum est, ut homines unum in locum convenienter, ut arma caperent, ut certo consilio certum in locum proficiscerentur, ut idoneum tempus eligerent, ut caedem facerent, id si voluerunt et cogitarunt et perfecerunt, potestis eam voluntatem, id
26. consilium, id factum a dolo malo seiungere? Ad istuc totum DOLO MALO additur in hoc iudicio eius causa, qui agit, non illius, quicum agitur. Id ut intelligatis, Reciperatores, quaeso, ut diligenter attendatis; profecto quin ita sit non dubitabis.
27. Si ita iudicium daretur, ut id concluderetur quod a familia factum esset, si quae familia ipsa in caede interesse noluisse, et homines aut servos aut liberos coegerisset, aut conduxisset; totum hoc iudicium, et Praetoria severitas dissolveretur. Nemo enim potest haec iudicare, qua in re familia non interfuisset, in ea re eam ipsam familiam vi armatis hominibus damnum dedisse. Ergo id quia poterat fieri, et facile poterat, id circa non satis habitum est quaeri, quid familia ipsa fecisset, verum etiam illud, QUID
28. FAMILIAE DOLO MALO FACTUM ESSET. Nam cum facit ipsa familia vi armatis coactiave hominibus, et damnum cuiquam dat, id dolo malo fieri necesse est; cum autem rationem init, ut id fiat, familia ipsa non facit, fit autem dolo malo eius. Ergo addito DOLO MALO, actoris et petitoris fit causa copiosior. Utrum enim ostendere potest, sive eam ipsam familiam sibi damnum dedisse, sive consilio et opera eius familiae factum esse, vincat necesse est.
29. Videlis Praetores per hos annos intercedere hoc interdicto in-

- ter me; et M. Claudium UNDE DE DOLO MALO TUO M. TULLI M. CLAUDIUS AUT FAMILIA AUT PROCURATOR EIUS VI DETRUSUS EST cetera ex formula, sicut ita interdictum est, et sponsio facta. Ego me ad iudicem si defendam, ut vi me deieciisse confitear, dolo malo negem; et quis me audiat? non opinor quidem. Quia si vi deieci M. Claudium, dolo malo deieci; in vi 30. enim dolus malus inest. Et Claudio utrumvis satis est planum facere, vel se a me ipso vi deiectum esse, vel me consilium inisse, ut vi deiceretur. Plus igitur *prodest* Claudio cum interdicitur, unde a dolo malo meo vi deiectus sit, quam si daretur, unde a me vi deiectus esset. Nam in hoc posteriore, nisi ipse egomet deiecisem, vincarem sponsonem; in illo priore, ubi dolus malus auditur, sive consilium inissem ut vi deiceretur, sive ipse deiecisem, necesse erat te dolo malo meo vi deiectum iudicari.
31. Hoc persimile, atque adeo plane idem est in hoc iudicio, Reciperatores. Quaero enim abs te. Si ita iudicium datum esset, quantae pecuniae paret a familia P. Fabi hominibus armatis damnum M. Tullip *illatum*, quid haberes quod diceres? Nihil, opinor. Fateris enim omnia, et familiam P. Fabi fecisse, et vi hominibus armatis fecisse. Quod additum est DOLO MALO, id te adiuvarare 32. putas; in quo opprimitur et excluditur omnis tua defensio. Nam si additum id non esset, ac tibi libitum esset ita defendere tuam familiam non fecisse, vinceres, si id probare potuisses. Nunc, si ve illa defensione uti voluisses, sive hac, qua *uteris*, condemnaris necesse est. Nisi putamus *eum* in iudicium venire, qui consilium inierit; illum, qui fecerit, non venire; cum consilium sine factō intellegi possit, factum sine consilio non-possit. An quod factum eiusmodi est, ut sine occulto consilio, sine nocte, sine vi, sine damno alterius, sine armis, sine caede, sine maleficio fieri non 33. potuerit, id sine dolo factum iudicabitur? An qua in re Praetor illi improbam defensionem tolli voluit, in ea re mihi difficultorem actionem factam putabitis? Hic mihi isti singulari ingenio videntur esse, qui et id, quod mihi contra illos datum est, ipsi adripiunt, et scopulo atque saxis pro portu stationeque utuntur.

Nam in dolo malo volunt delitescere; in quo non modo, cum omnia ipsi fecerunt quae fatentur, verum etiam si per alios id fecissent, haererent ac tenerentur.

Ciceronis *Fragm.*

1

39. Praetoris iniquitatem, quod de INIURIA non addi debet? Haec cum Praetorem postulabas, cum Tribunos appellabas, nempe ita dicebas, potestatem tibi fieri oportere, ut, si posses, Recipatores persuaderes, non esse iniuria M. Tullio damnum datum. Quod ergo ideo in iudicium addi voluisti, ut de eo tibi aput Reciperatores dicere licaret; eo non addito, nihilominus tamen ita dicas, quasi id ipsum, a quo detrusus es, impetraris. At quibus verbis in decernendo Metellus usus est, ea ceteri quos appellasti
40. confirmarunt. Nonne haec omnium fuit oratio, quod vi hominibus armatis coactis familia fecisse diceretur, id tametsi nullo iure fieri potuerit, tamen se nihil addituros? Et recte, Recipatores. Nam cum, perfugio nullo constituto, tamen haec scelera servi audacissime faciant, domini impudentissime confiteantur, quid censem fore, si Praetor iudicet eiusmodi caedes fieri iure posse? An quiequam interest, utrum magistratus peccato defensionem constituant, an peccandi potestatem licentiamque permittant? Etenim, Reciperatores, non damno commoventur magistratus, ut in haec verba iudicium dent: nam id esset, nec reciperatores potius darent, quam iudicem; nec in universam familiam, sed in eum quicum nominatim ageretur; nec in quadruplum, sed in duplum; et damno adderetur INIURIA. Neque enim is, qui hoc iudicium dedit de ceteris damnis, ab lege Aquilia recedit, in quibus nihil agitur nisi damnum; qua de re Praetor animum debet advertere.
42. In hoc iudicio videtis agi de vi; videtis agi de hominibus armatis; videtis aedificiorum expugnationes, agri vastationes, hominum trucidationes, incendia, rapinas, sanguinem in iudicium venire; et miramini satis habuisse eos, qui hoc iudicium dederunt; id quaeri, utrum haec tam acerba, tam indigna, tam atrocia facta essent, nec ne; non utrum iure facta, an iniuria? Non ergo Praetores a lege Aquilia recesserunt, quae de damno est, sed de vi et armatis severum iudicium constituerunt; nec ius et iniuriam quaeri nusquam putarunt oportere, sed eos, qui armis, quam iure, agere maluissent,
43. de iure et iniuria disputare noluerunt. Neque ideo de INIURIA non addiderunt, quod in aliis rebus non adderent, sed ne ipsi iu-

dicarent posse homines servos iure arma capere, et manum cogere. Neque quod putarent, si additum esset, posse hoc talibus viris persuadere, non iniuria factum; sed ne quoddam scutum dare in iudicio viderentur iis, quos propter haec arma in iudicium vocavissent.

44. Fuit illud interdictum aput maiores nostros DE VI, quod hodie quoque est, UNDE TU AUT FAMILIA TUA AUT PROCURATOR TUUS ILLUM AUT FAMILIAM AUT PROCURATOREM ILLIUS IN HOC ANNO VI DEIECISTI, deinde additur illius iam hoc causa quicum agitur CUM ILLE POSSIDERET, et hoc amplius, quod NEC VI NEC CLAM NEC PRAECARIO POSSIDE-

45. RET. Multa dantur ei, qui vi alterum detrusisse dicitur; quorum si unum quodlibet probari iudici potuerit; etiamsi confessus erit, se vi deiecssisse, vincat necesse est, vel non possedisse eum, qui deiectus sit, vel vi possedisse, vel clam, vel praecario. Ei qui de vi confessus esset, tot defensiones tamen ad causam obtinendam maiores reliquerunt.

46. Age illud alterum interdictum consideremus, quod item nunc est constitutum, propter eandem iniq[ue]itatem temporum, nimiamque hominum licentiam.

* * * * *

47. boni debent dicere. Atque ille legem mihi de XII. tabulis recitavit, quae permittit, ut surem noctu liceat occidere, et luce, si se telo defendat; et legem antiquam de legibus sacratis, quae iubeat impune occidi eum, qui Tribunum Plebis pulsaverit. Nihil, ut opinor, praeterea de legibus.

48. Qua in re hoc primum quaero, quid ad hoc iudicium recitari istas leges pertinuerit? Num quem Tribunum Plebis servi M. Tulli pulsaverunt? Non opinor. Num furatum domum P. Fabi noctu venerunt, et se telo defenderunt? Dici non potest. Ergo istis legibus, quas recitasti, certe non potuit istius familia servos M. Tulli occidere.

49. Non, inquit, ad eam rem recitavi, sed ut hoc intellegeres, non visum esse maioribus nostris tam indignum istuc nescio quid,

quam tu putas, hominem occidi. At primum istae ipsae leges, quas recitas, ut mittam, cetera significant, quam noluerint maiores nostri, nisi cum pernecesse esset, hominem occidi. Primum ista lex Sacra est, quam rogarunt armati, ut inermes sine periculo possent esse. Quare non iniuria quo magistratu munitae leges sunt, eius magistratus corpus legibus vallatum esse voluerunt.

50. Furem, hoo est praedonem et latronem, luce occidi vetant XII. tabulae, cum intra parietes tuos hostem certissimum teneas, NISI SE TELO DEFENDERIT, inquit, etiamsi cum telo venerit, nisi utetur telo ac repugnabit, non occides; QUOD SI REPUGNAVERIT ENDOPLORATO, hoc est conclamato, ut aliqui audiant et conveniant. Quid ad hanc clementiam addi potest? Qui ne hoc quidem permiserint, ut domi suae capud suum sine testibus et arbitris ferro defendere liceret.

51. Quis est, cui magis ignosci conveniat, quoniam me ad XII. tabulas revocas, quam si quis quem imprudens occiderit? Nemo opinor. Haec enim tacita lex est humanitatis, ut ab homine consilii, non fortunae poena repetatur. Tamen huiusce rei veniam maiores non dederunt. Nam lex est in XII. tabulis, SI TELUM MANU FUGIT MAGIS quam iecit * * * * *

52. Si quis furem occiderit, iniuria occiderit. Quamobrem? quia ius constitutum nullum est. Quid si se telo defenderit? Non iniuria. Quid ita? quia constitutum est * * * * *

53. tamen verum factum esset non modo servos. Tamen in eoque ipso loco, qui tuus esset, non modo servos M. Tulli occidere iure non potuisti; verum etiam si tectum, hoc inscente, aut per vim demolitus esses, quod hic in tuo aedificasset, et suum esse defendere, id per vim aut clam factum iudicaretur. Tu ipse iam statue, quam verum sit, cum paucas tegulas deicere impune familia tua non potuerit, maximam caudem sine fraude facere potuisset. Ego ipse, tecto illo disturbato, si hodie postulem, quod vi aut clam factum sit, tu aut per arbitrum restituas, aut sponsione condemne-

ris necesse est. Nunc hōc probabis vīris talibūs, cum aedificiūm tuo iure disturbare non potueris, quod esset, quemadmodum tu vis, in tuo, homines, qui in eo aedificio fuerint, te tuo iure potuisse occidere?

54. Ad servus meus non compareret, qui visus est cum tuis. Ad casa mea est incensa a tuis. Quid ad haec respondeam? Ostendi falsa esse: verumtamen confitebor. Quid postea? Hoc sequitur, ut familia M. Tulli concidi oportuerit? Vix mehercule, ut corium peti; vix ut gravius expostulari; verum ut essem durissimus. Agi quidem usitato iure, et cotidiana actione potuit; quid opus fuit vi, quid armatis hominibus, quid caede, quid sanguine?
55. At enim oppugnatū me fortasse vénissent. Haec est illorum in causa perdita extrema non oratio, nequa defensio, sed conjectura, et quasi divinatio. Illi oppugnatū venturi erant? Quem? Fabium. Quo consilio? ut occiderent. Quam ob causam, quid ut proficerent? Qui comperisti? Et ut rem perspicuam quam paucissimis verbis agam, dubitari hoc potest, Recuperatores, utri oppugnasse videantur, qui ad villam venerunt, an qui in villa manserunt? qui occisi sunt, an ii, ex quorum numero saucijs factus est nemo? qui cur facerent causa non fuit, an ii, qui fecisse se confitentur? Verum, ut hoc tibi credam, metuisse te, ne obpugnarere; quis hoc statuit umquam, aut cui concedi sine summo omnium periculo potest, ut eum iure potuerit occidere, a quo metuisse se dicat, ne ipse posterius occideretur?

CETERA DESIDERANTUR.

quam tu putas, hominem occidi. At primum istae ipsae leges, quas recitas, ut mittam, cetera significant, quam noluerint maiores nostri, nisi cum pernecesse esset, hominem occidi. Primum ista lex Sacrata est, quam rogarunt armati, ut inermes sine periculo possent esse. Quare non iniuria quo magistratu munitae leges sunt, eius magistratus corpus legibus vallatum esse voluerunt.

50. Furem, hoc est praedonem et latronem, luce occidi vetant XII. tabulae, cum intra parietes tuos hostem certissimum teneas, NISI SE TELO DEFENDERIT, inquit, etiamsi cum telo venerit, nisi utetur telo ac repugnabit, non occides; QUOD SI REPUGNAVERIT ENDOPLORATO, hoc est conclamato, ut aliqui audiant et convenient. Quid ad hanc clementiam addi potest? Qui ne hoc quidem permiserint, ut domi suae capud suum sine testibus et arbitris ferro defendere liceret.

51. Quis est, cui magis ignosci convenient, quoniam me ad XII. tabulas revocas, quam si quis quem imprudens occiderit? Nemo opinor. Haec enim tacita lex est humanitatis, ut ab homine consilii, non fortunae poena repeatatur. Tamen huiusce rei veniam maiores non dederunt. Nam lex est in XII. tabulis, SI TELUM MANU FUGIT MAGIS quam iecit * * * * *

52. Si quis furem occiderit, iniuria occiderit. Quamobrem? quia ius constitutum nullum est. Quid si se telo defenderit? Non iniuria. Quid ita? quia constitutum est * * * * *

53. tamen verum factum esset non modo servos. Tamen in eo ipso loco, qui tuus esset, non modo servos M. Tulli occidere iure non potuisti; verum etiam si tectum, hoc insidente, aut per vim demolitus esses, quod hic in tuo aedificasset, et suum esse defendere, id per vim aut clam factum iudicaretur. Tu ipse iam statue, quam verum sit, cum paucas tegulas deicere impune familia tua non potuerit, maximam caudem sine fraude facere potuisset. Ego ipse, tecto illo disturbato, si hodie postulem, quod vi aut clam factum sit, tu aut per arbitrum restituas, aut sponsione condemne-

ris necesse est. Nunc hoc probabis viris talibus, cum aedificium tuo iure disturbare non potueris, quod esset, quemadmodum tu vis, in tuo, homines, qui in eo aedificio fuerint, te tuo iure potuisse occidere?

54. Ad servus meus non comparet, qui visus est cum tuis. Ad casa mea est incensa a tuis. Quid ad haec respondeam? Ostendi falsa esse: verumtamen confitebor. Quid postea? Hoc sequitur, ut familia M. Tulli concidi oportuerit? Vix mehercule, ut corium peti; vix ut gravius expostulari; verum ut essem durissimus. Agi quidem usitato iure, et cotidiana actione potuit; quid opus fuit vi, quid armatis hominibus, quid caede, quid sanguine?
55. At enim oppugnatum me fortasse venissent. Haec est illorum in causa perdita extrema non oratio, neque defensio, sed conjectura, et quasi divinatio. Illi oppugnatum venturi erant? Quem? Fabium. Quo consilio? ut occiderent. Quam ob causam, quid ut proficerent? Qui comperisti? Et ut rem perspicuam quam paucissimis verbis agam, dubitari hoc potest, Recuperatores, utri oppugnasse videantur, qui ad villam venerunt, an qui in villa manserunt? qui occisi sunt, an ii, ex quorum numero saucius factus est nemo? qui cur facerent causa non fuit, an ii, qui fecisse se confidentur? Verum, ut hoc tibi credam, metuisse te, ne obpugnarere; quis hoc statuit umquam, aut cui concedi sine summo omnium periculo potest, ut eum iure potuerit occidere, a quo metuisse se dicat, ne ipse posterius occideretur?

CETERA DESIDERANTUR.

quam tu putas, hominem occidi. At primum istae ipsae leges, quas recites, ut mittam, cetera significant, quam noluerint maiores nostri, nisi cum pernecesse esset, hominem occidi. Primum ista lex Sacrata est, quam rogarunt armati, ut inermes sine periculo possent esse. Quare non iniuria quo magistratu munitae leges sunt, eius magistratus corpus legibus vallatum esse voluerunt.

50. Furem, hoc est praedonem et latronem, luce occidi vetant XII. tabulae, cum intra parietes tuos hostem certissimum teneas, NISI SE TELO DEFENDERIT, inquit, etiamsi cum telo venerit, nisi utetur telo ac repugnabit, non occides; QUOD SI REPUGNARET ENDOPLORATO, hoc est conclamato, ut aliqui audiant et conveniant. Quid ad hanc clementiam addi potest? Qui ne hoc quidem permiserint, ut domi suae capud suum sine testibus et arbitris ferro defendere liceret.

51. Quis est, cui magis ignosci conveniat, quoniam me ad XII. tabulas revocas, quam si quis quem imprudens occiderit? Nemo opinor. Haec enim tacita lex est humanitatis, ut ab homine consilii, non fortunae poena repeatatur. Tamen huius rei veniam maiores non dederunt. Nam lex est in XII. tabulis, SI TELUM MANU FUGIT MAGIS quam iecit * * * * *

* * * * *

52. Si quis furem occiderit, iniuria occiderit. Quamobrem? quia ius constitutum nullum est. Quid si se telo defenderit? Non iniuria. Quid ita? quia constitutum est * * * * *

* * * * *

53. tamen verum factum esset non modo servos. Tamen in ea ipso loco, qui tuus esset, non modo servos M. Tulli occidere iure non potuisti; verum etiam si tectum, hoc insidente, aut per vim demolitus esses, quod hic in tuo aedificasset, et suum esse defendere, id per vim aut clam factum iudicaretur. Tu ipse iam statue, quam verum sit, cum paucas tegulas deicere impune familia tua non potuerit, maximam caudem sine fraude facere potuisset. Ego ipse, tecto illo disturbato, si hodie postulem, quod vi aut clam factum sit, tu aut per arbitrum restituas, aut sponsione condemne-

ris necesse est. Nunc hoc probabis viris talibus, cum aedificium tuo iure disturbare non potueris, quod esset, quemadmodum tu vis, in tuo, homines, qui in eo aedificio fuerint, te tuo iure potuisse occidere?

54. Ad servus meus non comparet, qui visus est cum tuis. Ad casa mea est incensa a tuis. Quid ad haec respondeam? Ostendi falsa esse: verumtamen confitebor. Quid postea? Hoc sequitur, ut familia M. Tulli concidi oportuerit? Vix mehercule, ut corium peti; vix ut gravius expostulari; verum ut essem durissimus. Agi quidem usitato iure, et cotidiana actione potuit; quid opus fuit vi, quid armatis hominibus, quid caede, quid sanguine?
55. At enim oppugnatum me fortasse venissent. Haec est illorum in causa perdita extrema non oratio, nequa defensio, sed conjectura, et quasi divinatio. Illi oppugnatum venturi erant? Quem? Fabiun. Quo consilio? ut occiderent. Quam ob causam, quid ut proficerent? Qui comperisti? Et ut rem perspicuam quam paucissimis verbis agam, dubitari hoc potest, Recuperatores, utri oppugnasse videantur, qui ad villam venerunt, an qui in villa manerent? qui occisi sunt, an ii, ex quorum numero saucius factus est nemo? qui cur facerent causa non fuit, an ii, qui fecisse ac confidentur? Verum, ut hoc tibi credam, metuisse te, ne obpugnarere; quis hoc statuit umquam, aut cui concedi sine summo omnium periculo potest, ut eum iure potuerit occidere, a quo metuisse se dicat, ne ipse posterius occideretur?